MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                                      UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

LEI Nº 11.640 DE 11 DE JANEIRO DE 2008

UNIPAMPA - BAGÉ

REUNIÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO

 À DOCÊNCIA

 SUBPROJETO DE MATEMÁTICA – PIBID

  ATA DA REUNIÃO – Escola Estadual de Ensino Médio Luiz Maria Ferraz - CIEP

ATA No. 09/2014

01

02

03

04

05

06

07

08

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e quatorzes, reuniram-se na Escola Estadual de

Ensino Médio Luiz Maria Ferraz - CIEP, a Supervisora Debora Hernandes Figueira e as

bolsistas ID Juliana Alves D Ávila, Milene de Almeida e Naira Regina Aveiro, para uma

reunião do Programa Institucional de Iniciação à Docência – PIBID com o seguinte ponto

de pauta: Dar início a ação Exercício de Leitura e Escrita. Primeiramente pesquisamos no

acervo da biblioteca da Escola, alguns textos que serviriam como tema para a escrita de

artigos, posteriormente também utilizamos o meio virtual como ferramenta de pesquisa.

Após a leitura de textos e artigos foram escolhidos os temas que serão trabalhados pelo

grupo. Por fim ficou decidido que as bolsistas Milene e Caroline tratariam do tema “A

Importância da Prática da Leitura no Ensino da Matemática”, e as bolsistas Juliana e

Naira tratariam do assunto “Formas de Interpretar os Números Negativos. Nada mais

havendo a tratar encerra-se a presente ata que depois de lida será por todos assinada.

 Debora Hernandes Figueira                                 Juliana Alves D Ávila

Milene Machado de Almeida                                                    Naira Regina Aveiro